⁵ *Op. cit.*, p. 385.

⁶ *Carm. Biblioth.*, p. 39^v.

⁷ « In dicto autem cathalogo Seruitae fertur adhuc vixisse, & eruditionis opinione floruisse anno 1346 ». *Ibid.* — Cf. POSSEVINO, p. 116. Egli però si rimette all'altrui sentenza: « Addunt alij [...] obiisse autem ipso anno 1346 ».

⁸ « In opere Trithem. de Scriptorib. Ecclesiast. anno 1350 temporib. Pont. & Imp. vt supra ». *Ibid.*

⁹ « Londini tandem inter suos mortuus et sepultus dicitur circa annum postquam Deus misit filium suum in hunc mundum 1346, dum ad Anglici regni gubernaculum sederet Eduvardus tertius ». PITS, p. 454.

¹⁰ « [...] et obiisse dicitur anno 1346 » (p. 97). — Anche SIMLERUS: « Obiisse fertur anno Domini 1346 » (p. 340).

¹¹ « Sub eodem anno 1346 vel circiter » (p. 583).

¹² « Obiit Londini circa annum 1346 » (p. 81).

¹³ « humani spiritus extremum felicissimum halitum explevit Londini inter Carmelicolas suos, anno Christi 1346; sub Summo Pontifice Clemente VI & Imperatore Carolo IV Bohemo: regnante in Anglia Eduardo III Rege » (p. 295).

¹⁴ « [...] reuertitur in Angliam, ubi terris moritur anno Domini 1346. Coelis victurus » (p. 174). — La stessa data presso G. M. KÖNIG, p. 77.

¹⁵ « Obiit enim cum bona fama [...] A. 1346 » (ms. f. 99^v).

con Wharton,¹⁶ Cosme de Villiers¹⁷ e altri, scompare ogni traccia di titubanza; e l'anno 1346 viene riferito, incondizionatamente, come la data vera della morte del Dottor risoluto.

In seguito, però, non tutti i biografi si dimostrarono così risoluti: accanto a coloro che ritennero l'anno 1346 senza alcuna restrizione,¹⁸ non mancarono coloro che si attennero a un certo riserbo prudenziale, facendo uso di particelle modificanti, meno impegnative,¹⁹ e talora anzi disgiuntive.²⁰

Il p. Waker ci si offre come esponente di una sentenza singolare. Conforme al suo modo sbrigativo in materia cronologica, fissa senz'altro per la morte di B. l'anno 1356 anziché il 1346. Nè regge il sospetto che si tratti di uno sbaglio materiale, consistente nello scambio di una cifra al posto dell'altra; di un cinque al posto di quattro. Lo stesso scrittore, infatti, si dà premura di precisare meglio la sua indicazione, soggiungendo che il B. chiuse i suoi giorni all'età di anni 66 (sessantasei), sotto il pontificato di Innocenzo VI.²¹ Ora, affinché il calcolo riesca giusto e si abbiano sessantasei anni giusti, a cominciare dal 1290 (anno di nascita, secondo Waker), non basta fermarsi al 1346; ma occorre spingersi un decennio più avanti, fino al 1356.

Il p. Waker rimase solo soletto in codesta sua opinione. Essa non venne condivisa da nessun altro autore; anche per la semplice ragione che essa si trova in stridente contrasto con testimonianze storiche, che non si possono così facilmente cancellare con un solo tratto di penna. Scrive il p. Xiberta che G. B. era già morto prima del 22 ottobre 1352, allorché Giovanni di Thoresby venne innalzato alla sede eboracense: